
1

ANO 61 Guaratinguetá, 05 de setembro de 2022 - EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA Nº 4.346

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c CODESG

Companhia de Desenvolvimento de Guaratinguetá
 CNPJ. 46.682.761/0001-71         

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO nº 032/2022  PREGÃO PRESENCIAL Nº 031/2022

OBJETO:  Contratação  de  empresa  especializada  em  fornecimento  de   materiais  de  acabamento

diversos para execução da obra do Mercado Municipal — Dispensa 034/2021.

EMPRESA: ENEK CONSTRUÇÕES LTDA EPP. 
VALOR: R$ 47.964,63 

DATA: 16 de março de 2022.

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO nº 033/2022  PREGÃO PRESENCIAL Nº 034/2022

OBJETO:   Contratação  de  empresa  para  fornecimento  de  materiais  aglomerantes  minerais  para

construção civil.

EMPRESA: ENEK CONSTRUÇÕES LTDA EPP. 

VALOR:  R$ 25.495,00

DATA: 30 de agosto de 2022

RUA VEREADOR OCTÁVIO NASCIMENTO MONTEIRO, 321 - POLO INDUSTRIAL I 
TELEFAX (012) 3123-2510 e-mail: licitacao@codesg.net.br.

CEP 12517-475 – GUARATINGUETÁ – SP  



2

ANO 61 Guaratinguetá, 05 de setembro de 2022 - EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA Nº 4.346

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c CODESG

Companhia de Desenvolvimento de Guaratinguetá
 CNPJ. 46.682.761/0001-71         

Extrato de Ata de Registro de Preços  
Ata nº 008/2022  Pregão Presencial 032/2022 SRP

Contratante: Companhia de Desenvolvimento de Guaratinguetá
Empresa Detentora da Ata: ENEK CONSTRUÇÕES LTDA EPP
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS para a futura e eventual aquisição de materiais minerais
(areias) para construção civil para atender a diversas obras da Codesg
Valor: R$ 415.800,00
Validade: 12 meses
Assinatura em 24 de Agosto de 2022

COTA PARA AMPLA PARTICIPAÇÃO

 ITEM DESCRIÇÃO UN QTDE R$ UNIT R$ TOTAL

1 Areia - Tipo lavada, granulometria fina (0,05 a 0,42 mm) m³ 375 105,00 39.375,00

2 Areia - Tipo lavada, granulometria média (0,42 a 2,00 mm) m³ 2.220
105,00 233.100,00

3 Areia - Tipo lavada, granulometria grossa (2 a 4 mm) m³ 375
105,00

39.375,00

COTA RESERVADA DE ATÉ 25% PARA MEI/ME/EPP

4 Areia - Tipo lavada, granulometria fina (0,05 a 0,42 mm) m³ 125 105,00 13.125,00

5
Areia - Tipo lavada, granulometria média (0,42 a 2,00 mm)

m³ 740 105,00 77.700,00

6
Areia - Tipo lavada, granulometria grossa (2 a 4 mm)

m³ 125 105,00 13.125,00

VALOR TOTAL DA ATA R$ 415.800,00

RUA VEREADOR OCTÁVIO NASCIMENTO MONTEIRO, 321 – POLO INDUSTRIAL I – GUARATINGUETÁ  –  SP 
Tel: (12) 3123-2510 e-mail: licitacao@codesg.net.br



3

ANO 61 Guaratinguetá, 05 de setembro de 2022 - EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA Nº 4.346

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c CODESG

Companhia de Desenvolvimento de Guaratinguetá
 CNPJ. 46.682.761/0001-71         

Extrato de Ata de Registro de Preços  
Ata nº 009/2022  Pregão Presencial 033/2022 SRP

Contratante: Companhia de Desenvolvimento de Guaratinguetá
Empresa Detentora da Ata: ENEK CONSTRUÇÕES LTDA EPP
OBJETO: REGISTRO DE PREÇO para a futura e eventual aquisição de materiais minerais
(pedras) para construção civil para atender a diversas obras da codesg.
Valor: R$ R$ 798.982,07
Validade: 12 meses
Assinatura em 31 de Agosto de 2022

ITEM DESCRIÇÃO DOS MATERIAIS
MARCA VALOR

UNIT
VALOR TOTAL

1
PÓ DE PEDRA OBTIDO A PARTIR DA BRITAGEM E CLASSIFICAÇÃO DE ROCHA
SÃ  DEVE  SER  CONSTITUÍDO  POR  FRAGMENTOS  LIMPOS  E  DURÁVEIS
CONFORME ESPECIFICAÇÕES DAS NBR 7225 E NBR 7211 DA ABNT.

Serveng R$ 148,60 R$ 27.936,80

2

PEDRA BRITADA Nº 0 (PEDRISCO) LIMPA OBTIDA A PARTIR DA BRITAGEM E
CLASSIFICAÇÃO DE ROCHA SÃ DEVE SER CONSTITUÍDO POR FRAGMENTOS
DUROS, LIMPOS E DURÁVEIS CONFORME ESPECIFICAÇÕES DAS NBR 7225 E
NBR 7211 DA ABNT.

Serveng R$ 185,67 R$ 55.701,00

3

PEDRA BRITADA Nº 1. OBTIDAS A PARTIR DA BRITAGEM E CLASSIFICAÇÃO DE
ROCHA SÃ, DEVEM SER CONSTITUÍDOS POR FRAGMENTOS DUROS, LIMPOS
E DURÁVEIS CONFORME ESPECIFICAÇÕES DAS NBR 7225 E NBR 7211 DA
ABNT

Serveng R$ 182,19 R$ 122.796,06

4

PEDRA BRITADA Nº 2. OBTIDA A PARTIR DA BRITAGEM E CLASSIFICAÇÃO DE
ROCHA SÃ, DEVEM SER CONSTITUÍDOS POR FRAGMENTOS DUROS, LIMPOS
E DURÁVEIS CONFORME ESPECIFICAÇÕES DAS NBR 7225 E NBR 7211 DA
ABNT

Serveng R$ 180,35 R$ 50.137,30

5

PEDRA BRITADA Nº 3. OBTIDA A PARTIR DA BRITAGEM E CLASSIFICAÇÃO DE
ROCHA SÃ, DEVEM SER CONSTITUÍDOS POR FRAGMENTOS DUROS, LIMPOS
E DURÁVEIS CONFORME ESPECIFICAÇÕES DAS NBR 7225 E NBR 7211 DA
ABNT

Serveng R$ 180,35 R$ 59.335,15

6

BRITA  GRADUADA  SIMPLES  BGS.  OBTIDA  A  PARTIR  DA  BRITAGEM  E
CLASSIFICAÇÃO  DE  ROCHA  SÃ,  DEVEM  SER  CONSTITUÍDOS  POR
FRAGMENTOS  DUROS,  LIMPOS  E  DURÁVEIS,  LIVRES  DO  EXCESSO  DE
PARTÍCULAS  LAMELARES  OU  ALONGADAS,  MACIAS  OU  DE  FÁCIL
DESINTEGRAÇÃO,  ASSIM  COMO  DE  OUTRAS  SUBSTÂNCIAS  OU
CONTAMINAÇÕES  PREJUDICIAIS.  O  ÍNDICE  DE  FORMA SUPERIOR  A 0,5  E
PORCENTAGEM  DE  PARTÍCULAS  LAMELARES  INFERIOR  A 10%,CONFORME
NBR 6954(3).

Serveng R$ 145,60 R$ 252.033,60

7

PEDRA DE  MÃO  OU  PEDRA RACHÃO  PARA ARRIMO/FUNDAÇÃO.  PEDRAS
OBTIDAS A PARTIR DA BRITAGEM E CLASSIFICAÇÃO DE ROCHA SÃ DEVEM
SER  CONSTITUÍDOS  POR  FRAGMENTOS  DUROS,  LIMPOS  E  DURÁVEIS,
LIVRES DO EXCESSO DE PARTÍCULAS LAMELARES OU ALONGADAS, MACIAS
OU DE FÁCIL DESINTEGRAÇÃO, ASSIM COMO DE OUTRAS SUBSTÂNCIAS OU
CONTAMINAÇÕES PREJUDICIAIS, CONFORME NBR 6954(3).

Serveng R$ 143,51 R$ 31.859,22

RUA VEREADOR OCTÁVIO NASCIMENTO MONTEIRO, 321 – POLO INDUSTRIAL I – GUARATINGUETÁ  –  SP 
Tel: (12) 3123-2510 e-mail: licitacao@codesg.net.br



4

ANO 61 Guaratinguetá, 05 de setembro de 2022 - EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA Nº 4.346

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c CODESG

Companhia de Desenvolvimento de Guaratinguetá
 CNPJ. 46.682.761/0001-71         

COTA RESERVADA DE ATÉ 25% PARA MEI/ME/EPP

ITEM DESCRIÇÃO DOS MATERIAIS
MARCA VALOR

UNIT
VALOR
TOTAL

8
PÓ DE PEDRA OBTIDO A PARTIR DA BRITAGEM E CLASSIFICAÇÃO DE ROCHA SÃ
DEVE SER CONSTITUÍDO POR FRAGMENTOS LIMPOS E DURÁVEIS CONFORME
ESPECIFICAÇÕES DAS NBR 7225 E NBR 7211 DA ABNT.

Serveng R$ 150,20 R$ 9.312,50

9

PEDRA BRITADA Nº  0  (PEDRISCO)  LIMPA OBTIDA A PARTIR  DA BRITAGEM  E
CLASSIFICAÇÃO DE ROCHA SÃ DEVE SER  CONSTITUÍDO POR FRAGMENTOS
DUROS, LIMPOS E DURÁVEIS CONFORME ESPECIFICAÇÕES DAS NBR 7225 E
NBR 7211 DA ABNT.

Serveng R$ 185,67 R$ 18.567,00

10
PEDRA BRITADA Nº 1. OBTIDAS A PARTIR DA BRITAGEM E CLASSIFICAÇÃO DE
ROCHA SÃ, DEVEM SER CONSTITUÍDOS POR FRAGMENTOS DUROS, LIMPOS E
DURÁVEIS CONFORME ESPECIFICAÇÕES DAS NBR 7225 E NBR 7211 DA ABNT

Serveng R$ 182,19 R$ 40.810,56

11
PEDRA BRITADA Nº  2.  OBTIDA A PARTIR DA BRITAGEM E CLASSIFICAÇÃO DE
ROCHA SÃ, DEVEM SER CONSTITUÍDOS POR FRAGMENTOS DUROS, LIMPOS E
DURÁVEIS CONFORME ESPECIFICAÇÕES DAS NBR 7225 E NBR 7211 DA ABNT

Serveng R$ 180,35 R$ 16.592,20

12
PEDRA BRITADA Nº  3.  OBTIDA A PARTIR DA BRITAGEM E CLASSIFICAÇÃO DE
ROCHA SÃ, DEVEM SER CONSTITUÍDOS POR FRAGMENTOS DUROS, LIMPOS E
DURÁVEIS CONFORME ESPECIFICAÇÕES DAS NBR 7225 E NBR 7211 DA ABNT

Serveng R$ 180,35 R$ 19.658,15

13

BRITA  GRADUADA  SIMPLES  BGS.  OBTIDA  A  PARTIR  DA  BRITAGEM  E
CLASSIFICAÇÃO DE ROCHA SÃ, DEVEM SER CONSTITUÍDOS POR FRAGMENTOS
DUROS,  LIMPOS  E  DURÁVEIS,  LIVRES  DO  EXCESSO  DE  PARTÍCULAS
LAMELARES OU ALONGADAS,  MACIAS OU DE FÁCIL DESINTEGRAÇÃO,  ASSIM
COMO DE OUTRAS SUBSTÂNCIAS OU CONTAMINAÇÕES PREJUDICIAIS. O ÍNDICE
DE  FORMA SUPERIOR  A 0,5  E  PORCENTAGEM  DE  PARTÍCULAS  LAMELARES
INFERIOR A 10%,CONFORME NBR 6954(3).

Serveng R$ 145,60 R$ 83.865,60

14

PEDRA  DE  MÃO  OU  PEDRA  RACHÃO  PARA  ARRIMO/FUNDAÇÃO.  PEDRAS
OBTIDAS A PARTIR DA BRITAGEM E CLASSIFICAÇÃO DE ROCHA SÃ DEVEM SER
CONSTITUÍDOS POR FRAGMENTOS DUROS,  LIMPOS E DURÁVEIS,  LIVRES DO
EXCESSO DE PARTÍCULAS LAMELARES OU ALONGADAS, MACIAS OU DE FÁCIL
DESINTEGRAÇÃO,  ASSIM  COMO  DE  OUTRAS  SUBSTÂNCIAS  OU
CONTAMINAÇÕES PREJUDICIAIS, CONFORME NBR 6954(3).

Serveng R$ 143,51 R$ 10.476,23

VALOR TOTAL DA ATA R$ 798.982,07

RUA VEREADOR OCTÁVIO NASCIMENTO MONTEIRO, 321 – POLO INDUSTRIAL I – GUARATINGUETÁ  –  SP 
Tel: (12) 3123-2510 e-mail: licitacao@codesg.net.br



5

ANO 61 Guaratinguetá, 05 de setembro de 2022 - EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA Nº 4.346

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c CODESG



6

ANO 61 Guaratinguetá, 05 de setembro de 2022 - EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA Nº 4.346

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c CODESG



7

ANO 61 Guaratinguetá, 05 de setembro de 2022 - EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA Nº 4.346

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c CODESG



8

ANO 61 Guaratinguetá, 05 de setembro de 2022 - EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA Nº 4.346

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c CODESG



9

ANO 61 Guaratinguetá, 05 de setembro de 2022 - EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA Nº 4.346

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c CODESG



10

ANO 61 Guaratinguetá, 05 de setembro de 2022 - EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA Nº 4.346

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c CODESG



11

ANO 61 Guaratinguetá, 05 de setembro de 2022 - EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA Nº 4.346

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c CODESG

Companhia de Desenvolvimento de Guaratinguetá
 CNPJ. 46.682.761/0001-71         

 AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO

PROCESSO Nº  057/2022 – PREGÃO PRESENCIAL Nº 041/2022

Objeto:  Contratação de empresa especializada  para fornecimento e instalação de calhas.

Data da Sessão: 26/09/2022 às 9 horas 

Edital disponível em: https://www.codesg.net.br/licitacoes.php

RUA VEREADOR OCTÁVIO NASCIMENTO MONTEIRO Nº 321- POLO INDUSTRIAL1 GUARATINGUETÁ -SP
Tel: (012) 3123-2510 e-mail: licitacao@codesg.net.br


